Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 206/2017

Manifesta apelo aos Excelentíssimos
Senhores Denis Eduardo Andia e
Cleber Canteiro, Prefeito e
Secretario de Meio Ambiente, quanto
a limpeza necessária nas áreas
verdes existentes no Jardim Alfa,
que devido ao abandono vem
atraindo insetos, roedores e animais
peçonhentos nas residências,
causando pânico e fobia nos
moradores.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO o número de pessoas que reclamam da

invasão de roedores, escorpiões da espécie amarela, aranhas, caramujos e
ultimamente cobras nas residências próximas às áreas verdes existentes no
jardim Alfa.

CONSIDERANDO que se trata de um bairro onde todos zelam
pela limpeza e bem estar dos moradores.

CONSIDERANDO que aos olhos da população, uma cidade limpa

significa cidade bem administrada.

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Executivo manter a cidade

limpa e livre desses animais que no caso dos escorpiões da espécie amarela,
um ataque a criança pode levar a óbito.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela aos Excelentíssimos
Senhores Denis Eduardo Andia e Cleber Canteiro, Prefeito e Secretario de
Meio Ambiente, que determinem o imediato inicio e obras visando capinação e
limpeza no bairro Jardim Alfa e adjacências, providencias que certamente
inibirá a procriação de animais e insetos relacionados neste petitório.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de maço de 2.017.

Gustavo Bagnoli

                                                      -vereador-